АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГОРАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун

11овосибирская область

От №  D/Г. ZPP.t № Я М

О проведении районного смотра-конкурса
на лучшее озеленение и благоустройство
территорий образовательных организаций
Сузунского района

В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного
врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»» и с целью
поддержки творческой активности обучающихся, педагогов, родителей (законных
представителей), общественности в создании эстетически и экологически
привлекательных территорий образовательных организаций Сузунского района

администрация Сузунского района постановляет:
1. Провести районный смотр-конкурс на лучшее озеленение и

благоустройство территорий образовательных организаций Сузунского района в
2023 году с 25 июня по 21 сентября 2023 года.

2. Утвердить:
2.1. Состав оргкомитета с правами жюри районного смотра-конкурса на

лучшее озеленение и благоустройство территорий образовательных организаций
Сузунского района в 2023 году согласно приложению № 1.

2.2. Положение о проведении районного смотра-конкурса на лучшее
озеленение и благоустройство территорий образовательных организаций
Сузунского района в 2023 году согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрашш^узунского района Кокунову И.В.

Глава Сузунского района В.В. Горшков

Приложение № 1
к постановлению администрации

Сузунского района
oy.w лед

Состав
оргком итета с правами жюри районного смотра-конкурса

на лучш ее озеленение и благоустройство территорий
образовательны х организаций Сузунского района

в 2023 году

Кокунова И.В.

Емельченко Е.В.

Демичева В.А.

Пурис Л.Г.

Гордикова Е.А.

Федорова Ю.А.

Канин Е.В.

Помольцев E.F.

Ладина Е.Г.

первый заместитель главы администрации
Сузунского района, председатель оргкомитета с
правами жюри;

исполняющий обязанности директора
муниципального казённого учреждения «Управление
образованием Сузунского района», заместитель
председателя оргкомитета с правами жюри;

эксперт первого квалификационного уровня
муниципального казённого учреждения «Управление
образованием Сузунского района», секретарь
оргкомитета с правами жюри;
- агроном муниципального бюджетного учреждения
«Служба благоустройства и энергетики р.п. Сузун»;
- методист муниципального казённого учреждения
«Управление образованием Сузунского района»;
- председатель Сузунской общественной районной
организации Профсоюза образования (по
согласованию);
- внештатный инспектор охраны труда Сузунской
общественной районной организации Профсоюза
образования (по согласованию);

эксперт первого квалификационного уровня
муниципального казённого учреждения «Управление
образованием Сузунского района»;
- директор муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Дом детского
творчества».

Приложение № 2
к постановлению администрации

Сузунского района
от.#? 05 £69

Положение
о проведении районного смотра-конкурса на лучшее озеленение и

благоустройство территорий образовательных организаций
Сузунского района в 2023 году

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и условия

проведения районного смотра-кон курса на лучшее озеленение и
благоустройство территорий образовательных организаций (далее - смотр-
конкурс) в 2023 году.

1.2. Организацию и проведение смотра-конкурса осуществляет
Муниципальное казённое учреждение «Управление образованием Сузунского
района» (далее -  МКУ «Управление образованием»).

1.3. Координацию деятельности по проведению смотра-конкурса
осуществляет оргкомитет с правами жюри (далее -  оргкомитет).

2. Цель и задачи смотра-конкурса.
2.1. Смотр-конкурс проводится с целью поддержки творческой

активности обучающихся, педагогов, родителей, общественности в создании
эстетически и экологически привлекательных территорий образовательных
организаций Сузунского района.

2.2. Задачами смотра-конкурса являются:
организация практической деятельности по комплексному

благоустройству школьной территории, озеленению школьного двора и зон
отдыха (посадка деревьев, кустарников, разбивка газонов, цветников);

- развитие творческой инициативы, экологической ответственности
участников образовательного процесса (педагогов, обучающихся, родителей) в
практической деятельности по озеленению и благоустройству;

- воспитание у подрастающего поколения любви к родному краю,
гражданской ответственности за экологическое состояние окружающей среды в
районе и гордости за приусадебный участок своей образовательной
организации;

развитие социального партнёрства между образовательными
организациями, муниципальными образованиями и общественными
организациями по улучшению состояния озеленения и благоустройства
территорий образовательных организаций;

- выявление, поощрение и распространение опыта образцового
содержания территорий образовательных организаций.

3. Участники смотра-конкурса.
3.1. К участию в смотре-конкурсе приглашаются образовательные

организации всех типов, педагогические работники Сузунского района,
родители (законные представители) и обучающиеся.

4. Условия проведения смотра-конкурса.
4.1. Смотр-конкурс проводится среди образовательных организаций

Сузунского района (в форме очного участия) по следующим номинациям:
«Благоустройство территорий общеобразовательной организации и

организации дополнительного образования детей района»;
«Благоустройство территорий дошкольного образовательной

организации района».
4.2. Заявки на участие в районном смотре-конкурсе на лучшее

благоустройство территорий образовательных организаций принимаются с 25
июня по 10 июля 2023 года. Форма заявки представлена в Приложении 1.

5. Сроки и порядок проведения смотра-конкурса.
5.1. Смотр-конкурс проводится с 25 июня по 21 сентября 2023 в три этапа:
1 этап -  Проектировочный (с 25 июня по 10 июля 2023 года);
2 этап -  Практический (с 1 июля по 31 августа 2023 года);
3 этап -  Итоговый (с 1 сентября по 21 сентября 2023 года).
5.2. На первом этапе на конкурс предоставляется заявка от учреждения

(Приложение 1). Заявку необходимо отправить на электронный адрес
vademicheva@yandex.ru с пометкой «Смотр-конкурс на лучшее
благоустройство территорий образовательных организаций Сузунского района».

5.3. На втором этапе конкурса высылаются презентации с
фотоматериалами о начале работы на территории образовательного учреждения.
Фотоматериалы должны отражать состояние территории образовательной
организации до участия в конкурсе (от 3-х до 5-ти фотографий) и практическую
деятельность по благоустройству территории (от 3-х до 5-ти фотографий). Не
допускается обработка фотографий, направляемых на конкурс, с помощью
компьютерных программ (графических редакторов). Презентацию в формате
Power Point с фотоматериалами нужно подписать (название конкурса, название
ОО по уставу -  на 1 слайде) и краткие пояснения к фотографиям (на следующих
слайдах). Разместить презентацию на Яндекс-диске. В организационный
комитет на электронный адрес vademicheva@yandex.ru с пометкой
«Фотоматериалы - Смотр-конкурс» направляется ссылка на диск.

5.4. На третьем этапе конкурса проходит смотр территорий, который
предусматривает выезд оргкомитета в образовательные организации Сузунского
района для визуальной оценки состояния территории в целом. Оргкомитет
оценивает качество благоустройства и озеленения территории каждой
образовательной организации в соответствии с критериями оценки настоящего
Положения (пункт 7 данного Положения).

5.5. По итогам смотра-конкурса среди образовательных организаций
оргкомитет осуществляет экспертную оценку территорий образовательных

mailto:vademicheva@yandex.ru
mailto:vademicheva@yandex.ru

организаций в номинациях.
5.6. Оргкомитет составляет рейтинг образовательных организаций,

участвующих в смотре-конкурсе и определяет 1 победителя и 2 лауреата в
каждой номинации.

5.7. Итоги смотра-конкурса публикуются в срок до 25 сентября 2023 года
на сайте муниципального казённого учреждения «Управление образованием
Сузунского района» https://mmc-suz.edusite.ru .

6. Ор гкомитет с правами жюри смотра-конкурса.
6.1. Оргкомитет с правами жюри (далее — оргкомитет), осуществляет

экспертную оценку территорий образовательных организаций в номинациях.
6.2. Оргкомитет включает представителей МКУ «Управление

образованием», профсоюза работников народного образования и науки РФ,
руководителей образовательных организаций, представителя муниципального
бюджетного учреждения «Служба благоустройства и энергетики р.п. Сузун».

7. Критерии смотра-конкурса
7.1. Конкурс оценивается согласно следующим критериям (Приложение

2):
- целостность и оригинальность (ландшафтно- архитектурное решение по

благоустройству территории);
- наличие элементов цветников, их разнообразие и оригинальность

композиции, видовое многообразие древесных и кустарниковых пород;
- наличие зоны отдыха, игровых площадок, оригинальный подход к

использованию малых архитектурных форм
- использование особых приёмов в озеленении и благоустройстве

территории образовательной организации (фитоскульптуры, вертикальное,
мобильное озеленение, топиарная стрижка и др.);

- наличие элементов развивающей среды (экологическая тропа, учебно­
опытный участок, географическая площадка, «зелёный класс»,
метеорологическая площадка, тематическая площадка (уголок этнографии,
сказок, иностранного языка и др.) и др.);

- эстетичность оформления территории образовательного учреждения;
- ухоженность территории образовательного учреждения.
7.2. Максимальное количество баллов среди образовательных

организаций в каждой номинации составляет 45 баллов.
7.3. Победители смотра-конкурса определяются по наибольшему

количеству набранных баллов, при условии набора не менее 80% от
максимально возможного количества баллов, лауреаты -  не менее 70% баллов.

7.4. Предложения оргкомитета по награждению победителей и призёров
смотра-конкурса оформляются протоколом за подписью всех членов
оргкомитета, участвующих в заседании.

7.5. Победители (1 место) и лауреаты (2 место) в каждой номинации
награждаются грамотами и дипломами МКУ «Управление образованием».

7.6. Оргкомитет оставляет за собой право на внесение изменений в

https://mmc-suz.edusite.ru

количество призовых мест.
7.7. Всем участникам конкурса выдаются сертификаты участника.

8. Финансирование смотра-конкурса.
8.1. Участие в смотре-конкурсе на лучшее благоустройство территорий

образовательных организаций проходит на безвозмездной основе.

Приложение 1 к положению
о проведении районного смотра-
конкурса на лучшее озеленение и

благоустройство территорий
образовательных организаций

Сузунского района

Заявка для участия в районном смотре-конкурсе на лучшее
благоустройство территорий образовательных организаций

Полное название ОУ:

Должность, Фамилия Имя Отчество руководителя ОУ (полностью):

Номинация:

Телефон для связи:

Адрес электронной почты:

Дата подачи заявки:

Приложение 2 к положению
о проведении районного смотра-
конкурса на лучшее озеленение и

благоустройство территорий
образовательных организаций

Сузунского района

Критерии оценивания территорий образовательных организаций

№ п/п Критерии Баллы
0 1 2 3 4 5

1 Целостность и оригинальность (ландшафтно­
архитектурное решение по благоустройству
территории)

2 Наличие элементов цветников, их разнообразие
и оригинальность композиции, видовое
многообразие цветочно-декоративных культур

3 Видовое многообразие древесных и
кустарниковых пород

4 Наличие зоны отдыха, игровых площадок,
оригинальный подход к использованию малых
архитектурных форм

5 Использование особых приёмов в озеленении и
благоустройстве территории образовательного
учреждения (фитоскульптуры, вертикальное,
мобильное озеленение, топиарная стрижка и
ДР-)

6 Наличие элементов развивающей среды
(экологическая тропа, учебно-опытный
участок, географическая площадка, «зелёный
класс», метеорологическая площадка,
тематическая площадка (уголок этнографии,
сказок, иностранного языка и др.));

7 Эстетичность оформления территории
образовательного учреждения

8 Ухоженность территории образовательного
учреждения

0 баллов -  не соответствует
1 балл -  низкий уровень
2 балла - недостаточный уровень
3 балла -  средний уровень
4 балла - высокий уровень